


Sammanfattning
Våren 2009 analyserades förekomsten av brunnsvatten med förhöjda nitrathalter och deras geografiska fördelning i 
Kungsbacka kommun. Syftet var att sammanställa resultaten för att se hur nitrathalterna fördelar sig över kommu-
nen. Analysen baserades på cirka 3 000 brunnsvattenprover av vilka större delen kommer från enskilda brunnar som 
inte är kopplade till det kommunala vattennätet. 

Nitrat är en kväveförening som i höga halter kan vara skadlig för människor. Höga nitrathalter kan bero på utsläpp 
av kväve från bland annat jordbruk, avlopp/reningsverk och från energi-, transport- och industrisektorn. 

Eftersom vattenprovet tillhör en fastighet kan man se hur många fastigheter med ett visst nitratvärde som ligger 
inom ett specifikt avrinningsområde. Analysen visar att vissa områden i kommunen har en stor andel brunnar med   
förhöjda nitrathalter. I dessa områden kan det vara aktuellt att göra fördjupade analyser samt att undersöka eventu-
ella orsaker till de höga nitratvärdena.

och grundvatten kartläggs även övergångsvatten (vis-
sa älvmynningar) och kustvatten.

NÄRINGSÄMNEN OCH NITRAT
Kväve och fosfor är näringsämnen som i för stora 
mängder kan påverka vårt vatten negativt. De är en av 
de vanligaste orsakerna till övergödning av våra vatten 
och hav. Övergödning leder till ökade mängder alger, 
växt- och djurplankton, bakterier och makrofyter (till 
exempel sjögräs) som leder till syrebrist. För att bryta 
ner växtmaterial måste det finnas tillgång till syre. Vid 
stora mängder växtmaterial tar därför syret i vattnet 
slut. Algblomningar kan leda till uppkomst av vissa 
giftiga cyanobakterier som är en hälsofara för män-
niskor och djur. De ämnen som övergöder kustzonen 
kan ofta härledas till utsläpp långt upp i sötvatten-
system. 

Nitrat är den kväveförening som förekommer 
i grundvatten. Gränsvärdet för otjänligt vatten är  
50 milligram nitrat per liter. Högre nitrathalter kan 
ha en skadlig effekt på människor. För mycket nitrat 
i kroppen kan leda till att blodets förmåga att binda 
och transportera syre försämras, framför allt hos min-
dre barn och foster.

ENSKILDA AVLOPP OCH ANDRA KVÄVEKÄLLOR
Enskilda avlopp består ofta av en infiltrationsbädd el-
ler liknande. Det som spolas ut i avloppet innehåller 
kväve och fosfor som inte fullt ut avskiljs i infiltra-
tionsbäddarna utan istället rinner ner till grundvatt-
net. Andra typer av avloppsanläggningar är stenkistor, 
två- och trekammarbrunnar eller minireningsverk. 
Reningseffekten varierar och anläggningarna kräver 
rätt skötsel för att fungera.  

Jordbruk och avlopp/reningsverk står för cirka  
60 till 80 procent av kväveutsläppen. Utöver detta 
kommer en stor del av kväveutsläppen från energi-, 
transport- och industrisektorn. Det senaste decenniet 
har utsläppen av kväve och fosfor minskat, framförallt 
från jordbruket och punktkällor som större renings-

Bakgrund
Vatten är vårt viktigaste livsmedel och en av de vikti-
gaste naturtillgångarna. Det vatten som inte tas upp 
av växter eller avdunstar från jordens yta tränger ner i 
marken och kallas grundvatten. 

Grundvattnet penetrerar långsamt jordlager och 
berggrund, vilket ger en naturlig reningsprocess. Det 
kan slutligen rinna ut i våra sjöar, vattendrag eller hav. 
Tack vare vårt klimat och de geologiska förutsätt-
ningarna har Sverige en god tillgång till grundvatten 
och nära hälften av dricksvattnet härstammar från 
grundvatten eller konstgjort grundvatten. Konst-
gjort grundvatten är vatten från sjöar eller vattendrag 
som filtrerats genom grusavlagringar. Ett exempel på 
detta är Kungsbackas kommunala dricksvattentäkt 
vid Fjärås bräcka, där filtrerat sjövatten blandas med 
grundvatten.

I Kungsbacka kommun finns idag cirka 9 000 en-
skilda avlopp. Ökad bebyggelse i vissa områden bidrar 
till en problematik rörande avloppsfrågor, särskilt i 
områden där det redan finns en hög belastning från 
enskilda avlopp. Kommunens arbete med dessa frå-
gor syftar till att värna om kvaliteten på grundvatten, 
ytvatten och kustvatten. Ett av de 16 nationella mil-
jömålen är Grundvatten av god kvalitet och flera an-
dra miljömål syftar på vikten av en god vattenkvalitet.

VATTENDIREKTIVET 
År 2000 antog alla länder inom EU-samarbetet det 
så kallade ramdirektivet för vatten, Vattendirektivet. 
Syftet var att upprätta en ram för skyddet av grund-
vatten, inlandsytvatten och kustvatten med ett lång-
siktigt mål att allt vatten inom EU ska nå god status 
år 2015. Detta ska leda till långsiktigt skydd och håll-
bart nyttjande av vattenresurser. 

Grundvattenförekomster statusklassas och målet är 
god kemisk och kvantitativ status. Status bedöms en-
ligt Vattendirektivet med stöd av nitrat, sulfat, klorid 
och bekämpningsmedel. Utöver inlandets ytvatten 



verk och industrier. Nitrathalter över 2,2 milligram  
per liter vatten anses innebära påverkan av något slag, 
sannolikt kväveläckage från jordbruksmark, kväve-
mättad skogsmark eller punktkällor. 

Metod
De flesta vattenproverna som använts i analysen är 
så kallade barnprover, ett kostnadsfritt brunnsvatten-
prov som kommunen erbjuder hushåll med gravida 
eller barn under ett år. Andra provtagningar är obliga-
toriska vattenprover för exempelvis anläggningar med 
bad- eller dricksvatten samt provtagningar som tas av 
privatpersoner som bekostar detta själva. Analysen 
baserades på nitrat- och kloridhalterna i vattenpro-
verna, med avseende på EU:s vattendirektiv. 

Alla provtagningspunkter, det vill säga brunnar som 
provtagits, har lagts in och analyserats i ett geografiskt 
informationssystem, ArcGIS. Man kan få en uppfatt-
ning av de förhöjda halternas geografiska läge samt 
göra analys av markanvändningen inom ett speciellt 
område, i detta fall en sjö eller ett vattendrags avrin-
ningsområde. 

Ett avrinningsområde kan definieras som det 
område där allt vatten som är innanför gränsen till 
avrinningsområdet slutligen avvattnas av ett enda 
vattendrag. De två största avrinningsområdena i 
kommunen, Kungsbackaåns och Rolfsåns avrin-
ningsområde, avvattnas av respektive utlopp i havet i 
Kungsbackafjordens inre del. 

Kungsbackafjorden är påverkad av övergödning 
och analyser på dessa två avrinningsområden var där-
för självklart. Även andra mindre avrinningsområden, 
delavrinningsområden och andra delar av kommunen 
med områden med tät bebyggelse som saknar eller 

har saknat anslutning till det kommunala avloppsnä-
tet har analyserats.

Resultat
När man jämför de analyser som gjorts på nitratfö-
rekomsten i de olika områdena är det tydligt att vissa 
områden har en större andel höga nitratvärden än 
andra. Om man jämför Kungsbackaåns och Löfta-
åns avrinningsområde så har 46 procent av proverna 
från Kungsbackaåns avrinningsområde halter på över 
2,2 mg nitrat per liter vatten, medan Löftaåns avrin-
ningsområde har 65 procent av sina värden över sam-
ma gräns. Löftaåns avrinningsområde har därmed en 
större andel påverkade brunnar. 

Man måste också väga in andra parametrar, exem-
pelvis storleken på avrinningsområdet, antalet testade 
brunnar samt markens beskaffenhet. Typ av brunn 
spelar också in, där en grävd brunn generellt har en 
högre nitrathalt än en borrad brunn. 

Ett område med många värden som ligger över 
gränsen för påverkat vatten är Onsalahalvön. Gamla 
eller obefintliga avloppsreningsmetoder i samband 
med ökat antal permanentboende leder till större ut-
släpp av nitrat. Även i andra områden runt om i kom-
munen märks förhöjda nitratvärden i dricksvattnet.

Även halterna av klorid har analyserats. Kloridhal-
ten är ett mått på antalet saltjoner i vattnet. Hög klo-
ridhalt kan bero på naturlig inverkan av havsvatten 
samt läckage från avlopp och avfallsupplag. Analysen 
visar att många brunnar, framför allt nära havet har 
mycket höga kloridhalter. Även om vissa värden är 
extremt höga är det svårt att dra några slutsatser på 
grund av sannolikheten för en naturlig påverkan av 
vattnet. 

Nitratvärden under 2,2 mg/l innebär opåverkat vatten. 
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Rapporten bygger på resultaten av 25 års analyser av vattenprovtagningar av grundvatt-
net i en stor mängd brunnar runt om i Kungsbacka kommun. Sammanställningen tyder på 
att många brunnar har förhöjda halter av nitrat i grundvattnet. Nitrat är en kväveförening 
som bidrar till övergödning och som i höga halter kan vara skadlig för människor.

Analysen visar att vissa områden i kommunen har en stor andel brunnar med höga nitrat-
halter. I dessa områden kan det vara aktuellt att göra fördjupade analyser, samt att un-
dersöka eventuella orsaker till de höga nitratvärdena. Flera av dessa områden är sannolikt 
områden med gamla eller dåligt utbyggda reningsmetoder för avlopp. Dricksvattnet blir 
då förorenat av avloppsvatten som läcker ut i grundvattnet. Det finns dock flera orsaker/
källor till förhöjda nitrathalter.

Rapporten är en sammanfattning av ett projektarbete genomfört av Marcus Lundgren på 
uppdrag av förvaltningen för Miljö & Hälsoskydd år 2009.
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